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Programacao

Segunda-feira, 02 de dezembro
8:30-16:00

9:00
10:00

10:00
11:00

11:00
12:00

13:00
13:45

14:00
15:00

15:00
16:00

8:30 - 9:00h  Inscri¢do no local
9:00
Ceriménia de Abertura 2200
Apresentag¢ao dos Programas
de P6s Graduagdo Organizadores
do Evento
Prof. Antonio Claudio da Nobegra
Pro-Reitor de Pesquisa, Pés-Graduagdo,
e Inovagdo
Universidade Federal Fluminense 10:00
11:00
Titulo: Perspectivas da pesquisa na
UFF nas areas de Ciéncias Bioldgicas,
Biotecnoldgicas e da Saude
Profa. Simone Lourenco
Programa de P6s-Graduagdo em
Odontologia 1100
Universidade Federal Fluminense '
12:00
Titulo: Aspectos Patoldgicos no
progndstico do cancer de boca
I Encontro de Iniciagdo Cientifica dos 12:00
Programas de Pds-Graduagao 13:
Sessdo de Paineis Inscritos 3:45
Profa. Norman Ratcliff
Swansea University, Singleton Park
Swansea — Inglaterra 14:00
15:00
Title: Insect Natural Products as
Modern Medicines
Profa. Flavia Barreto
Programa de P6s-Graduagdo em
Microbiologia e Parasitologia
15:00
Universidade Federal Fluminense 16:00

Titulo: Epidemiologia e Controle da
Dengue no Brasil

Terca-feira, 03 de dezembro

9:00-16:30

MsD Vivian Montero Alejo
Department of Biochemistry, Center for
Pharmaceuticals Research and Development. CP
10600, Habana, Cuba

Title: Antimicrobial potential of new defensin-like
peptide, from the hemocytes of the spiny lobster
Panulirus argus

Profa. Priscila Casado
Programa de Pé6s-Graduagdo em Odontologia
Universidade Federal Fluminense

Titulo: Susceptibilidade a periodontite cronica:
bases bioldgicas na interagdo de doencas

Profa. Cristina Delou
Programa de P6s-Graduagdo em Biotecnologia
Universidade Federal Fluminense

Titulo: As Ciéncias Bioldgicas, Biotecnologicas e
da Saude: aproximagdes e distanciamentos de e
para uma educagdo universal e inclusiva

Profa. Miranda Whitten
Institute of Life Science College of Medicine
Swansea University, Swansea — Inglaterra

Title: Developing a bacterial symbiont-mediated
RNAIi technology for insects

Prof. Arley Silva JUnior
Programa de Pé6s-Graduagdo em Patologia

Universidade Federal Fluminense
Titulo: Conhecimentos Atuais da Etiopatogenia
do Liquen Plano

Prof. Claudio Alberto Serfaty
Programa de Pés-Graduagdo em Neurobiologia
Universidade Federal Fluminense

Titulo: Nutri¢do e o desenvolvimento cerebral

Quarta-feira, o4 de dezembro

8:30
9:00

9:00
10:00

10:00
12:00

14:00
16:00

16:00
16:30

8:30-16:30

e Paula
rio Ant6nio Pedro

Premiagdo do | Encontro de Iniciagdo
Cientifica dos Programas de Pés-Graduagdo
das Areas de Ciéncias Bioldgicas,
Biotecnolodgicas e da Satde da UFF

Prof. Fabio Alves
Programa de P6s-Graduagdo em Patologia
Universidade Federal Fluminense

Titulo: Epidemiologia Molecular de
Staphylococcus aureus

Dr. Alexander Valent
Institut Gustav-Roussy
Villejuif, Franga

Title: From chromosome to pathology history,
methods of classical and molecular
cytogenetics

Dr. Alexander Valent
Institut Gustav-Roussy
Villejuif, Franga

Title: Cytogenetic and genetic abnormalities in

the most frequent pathologies: leukemia and
solid tumors

Encerramento



